42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2019Termo Aditivo: PrimeiroData da assinatura:
04/02/2019Justif cativa: PRORROGAR A VIGÊNCIA E ADITIVAR
O VALOR DO CONTRATO Nº 002/2018-NEPMV.
Contrato: 009/2015-NEPMVObjeto: O presente termo
aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato Nº
002/2018-NEPMV por 12 (doze) meses, contados a partir de 12
de março de 2019 e aditivar o valor do contrato para período
conforme dotação orçamentária:Unidade Orçamentária: 27103
Natureza de Despesa: 339139 Plano Interno: 4190008679C
Fonte: 0101 Funcional Programática: 27103.18.131.1424.8679
Ação: 233297 Valor: R$ 15.000,00Contratado: IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO - IOE
C.N.P.J.: 04.835.476/0001-01Endereço: Travessa do Chaco, nº
2271, Bairro do Marco. Belém/Pa. CEP 66.093-542.Ordenadora:
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA – DIRETORA GERAL

Protocolo: 404680

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 032/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 015/2019 – COSG/
DIRAD/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 024/2017, de 17/01/2017, publicada
no DOE nº 33.296, de 20/01/2017 referente à Designação de
Fiscal do Contrato 085/2016 da servidora, RITA DE CASSIA
BOZI, matricula 8007241/4.
II - DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARAES, matrícula
nº 6190/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a
Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 085/2016 Centrais Elétricas do
Pará S/A

Fornecimento de
Energia Elétrica

III- DESIGNAR a servidora, ROSEANE LOBATO DA COSTA
matrícula nº. 57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar
Operacional, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais
e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 404551

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 029/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 002/2019 –DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 215/2018, de 26/03/2018, publicada
no DOE nº 33.586, de 27/03/2018 referente à Designação de
Fiscal do Contrato 011/2018 do servidor, SÉRGIO OSWALDO
LOBATO PAIXÃO, matricula 58530527/7.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS,
matrícula nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão

de Obras Públicas/ Engenheiro Civil, como f scal do Contrato
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 011/2018 MDS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA

Execução da
retif cação do Canal

Mártir em seção
Aberta com paredes
em concreto armado
e fundo em Terra, no
bairro Curió Utinga,

Belém/PA.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula
nº. 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para
acompanhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato,
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 404570

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 030/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias 2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês
de MARÇO/2019, aos servidores abaixo relacionados, lotados
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

3190544/1 Bernardete Cruz Costa Assistente Social 2018/2019
01/03/2019

a
30/03/2019

6718/1 Rui Guilherme Carneiro
Bentes

Técnico em Gestão
de Infraestrutura -

Engº. Civil
2017/2018

01/03/2019
a

30/03/2019

3255425/1 Helena Lúcia Zagury Tourinho Técnica D 2018/2019
03/03/2019

a
01/04/2019

55589913/1 Anderson Moraes Martins Técnico em Gestão de
Informática 2017/2018

04/03/2019
a

02/04/2019

3281175/1 Raimundo Macedo Carrera Faxineiro 2018/2019
04/03/2019

a
02/04/2019

715727/1 Lilian Carvalho dos Santos Assistente
Administrativo 2017/2018

07/03/2019
a

05/04/2019

54191272/2 Leila Marcia Souza do Amaral Assistente
Administrativo 2017/2018

07/03/2019
a

05/04/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 404657
PORTARIA Nº. 031/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE

nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2019/DISET/
SEDOP, de 06/02/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, 30 (trinta)
dias de férias ao servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matrícula
nº. 5761000/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública
- Administrador; anteriormente transferida através da PORTARIA
Nº. 848/2018, de 03/10/2018; publicada no DOE nº. 33.714
de 04/10/2018; para o período de 03/06/2019 a 02/07/2019,
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.BENEDITO RUY SANTOS
CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 404573

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público
que protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido da Licença de Instalação,
processo nº 55583/2018, referente a implantação de rede de
abastecimento de água na Comunidade Parque Verde, que será
abastecida pelo Sistema de Abastecimento de Água do Cordeiro
de Farias no município de Belém/PA.
Nagib Charone Filho
Presidente em exercício da Cosanpa

Protocolo: 404619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de
02.01.2019.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018,
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 1º do referido Decreto: “A cessão
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista,
será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2019/40642.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão das servidoras de cargo efetivo, cedidas
para essa Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia - SEDEME, por um período de 01 (um) ano.

MATRÍCULA NOME

716332/1 CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS

73503987/1 RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Prof ssional e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Of cial do
Estado nº 33.798, de 06 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 404517
PORTARIA Nº 031 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de
02.01.2019.R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, identidade
funcional nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora de
Finanças, como Ordenadora de Despesa da Secretaria de Estado